

MMFM 14107/2024

## Žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb.

Obecní úřad obce s rozšířenou působností  
Moravskoslezský kraj

V Sušici dne 21. 1. 2024

Dobrý den,

Jsem vojákem z povolání v hodnosti podplukovníka a zároveň studentem posledního ročníku navazujícího magisterského studia fakulty biomedicínského inženýrství ČVUT. Mým výzkumným záměrem je zjištění úlohy orgánů místní samosprávy při zajišťování přípravy občanů k obraně státu. Výsledek práce poslouží jako podklad k diplomové práci a pro optimalizaci plánování přípravy občanů k obraně státu. Proto jsem se Vás rozhodl touto cestou požádat na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím o zpřístupnění následujících informací a zaslání prostřednictvím datové schránky:

1. Na základě zákona č. 222/1999 sb., o zajišťování obrany České republiky, §7a. odst. j), jaké požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu zasíláte na KÚ?
2. Jakým způsobem se podílíte na organizaci přípravy občanů k obraně státu podle výše uvedeného zákona?
3. Jaké požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu vám zasílají obce ve vašem k.ú., podle §8, odst. f), zákona 222/1999 sb., a jaké obce to jsou?
4. Jaké finanční prostředky jste vynaložili na přípravu občanů k obraně státu v roce 2023?
5. Podle nařízení vlády č. 193/2017 sb., §8, odst. 2), zpracovávají obecní úřady obcí s rozšířenou působností Plán přípravy občanů k obraně státu. V jakém roce jste naposledy tento plán podle tohoto nařízení zpracovali? Je tento plán utajovaný? Lze si tento plán dohledat na Vašich internetových stránkách? Pokud k tomuto plánu není internetový přístup, žádám o jeho zaslání v elektronické podobě.

Ve smyslu § 17 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb. žádám o potvrzení předpokládané výše úhrady nákladů, budou-li účtovány. Informaci žádám poskytnout v elektronické formě a zaslat na ID datové schránky. Za jejich poskytnutí předem děkuji.

S pozdravem,

[redacted]  
[redacted]  
Datum narození: [redacted]

Adresa trvalého bydliště fyzické osoby a adresa pro doručování:

[redacted]  
[redacted]

# FRÝDEK ≈ MÍSTEK

Statutární město Frýdek-Místek  
Magistrát města Frýdku-Místku  
Radniční 1148, 738 01 Frýdek-Místek

Odbor BR a PK  
pracoviště Radniční 1149, Frýdek

Váš dopis značka:

Ze dne: 2024-01-21 00:00:00.000000

Číslo jednací: MMFM 14107/2024

Spisová značka:

Vyřizuje:

Telefon:

E-mail:

Datum: 26.01.2024

Vážený pane

dne 21. 1. 2024 jste prostřednictvím datové schránky zaslal žádost na základě zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, o zodpovězení dotazů. K Vaším dotazům Vám sděluji následující:

## 1. Na základě zákona č. 222/1999 sb., o zajištění obrany České republiky, § 7a. odst. j), jaké požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu zasíláte na KÚ?

V současné době je v rámci přípravy občanů k obraně státu (dále jen „POKOS“) zabezpečováno vzdělávání pedagogů, které je zajištěno Krajským vojenským velitelstvím v Ostravě, kdy Moravskoslezský kraj má nejvíce vzdělaných pedagogů v republice. V rámci POKOS také probíhá vzdělávání žáků základních škol a studentů středních škol Hasičským záchranným sborem Moravskoslezského kraje a Krajským vojenským velitelstvím v Ostravě.

Dle Koncepce přípravy občanů k obraně státu 2019-2024, kterou vydalo Ministerstvo obrany ČR (dále jen „koncepce“) se v míru POKOS provádí v rámci základního a středního vzdělávání i v rámci jiné státem uznané vzdělávací činnosti, kdy jsou za tímto účelem využívány prostory a vybavení těchto škol. POKOS dle § 52 odst. 3 zákona o obraně ČR zahrnuje zejména zdravotnickou přípravu, přípravu k civilní obraně, zájmovou činnost s technickým a sportovním zaměřením, přípravu obyvatelstva k sebeochraně a vzájemné pomoci a další činnosti spojené s branností a se zabezpečením přípravy k obraně státu. Dle koncepce lze pro POKOS využít také přípravu občanů na řešení mimořádných událostí a krizových situací nevojenského charakteru. Dle § 15 odst. 4 seznamuje obecní úřad právnické a fyzické osoby v obci s charakterem možného ohrožení, s připravenými záchrannými a likvidačními pracemi a ochranou obyvatelstva.

Dle koncepce POKOS za stavu ohrožení státu nebo válečného stavu je organizována obecními úřady a probíhá podle zpracovaných dílčích plánů obrany. Rozsah, obsah, intenzita a organizace přípravy včetně specifikace cílových skupin občanů jsou stanoveny Ministerstvem obrany ČR.

## 2. Jakým způsobem se podílíte na organizaci přípravy občanů k obraně státu podle výše uvedeného zákona?

Obec jako zřizovatel základních škol na svém území vybavuje základní školy potřebnou technikou pro výuku, je zabezpečeno vzdělávání pedagogů a následně žáků základních škol.

## 3. Jaké požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu vám zasílají obce ve vašem k.ú., podle §8, odst. f), zákona 222/1999 sb., a jaké obce to jsou?

Obec s rozšířenou působností přijímá oprávněné požadavky od obcí ve svém správním obvodu v souladu s § 8, odst. f) zákona č. 222/1999 Sb., O zajišťování obrany České republiky, ve znění pozdějších předpisů. V posledních dvou letech obce neuplatnily žádné požadavky. V našem správním obvodu jsou tyto obce: Baška, Brušperk, Bruzovice, Dobrá, Dobratice, Dolní Domaslavice, Dolní Tošanovice, Fryčovice, Horní Domaslavice, Horní Tošanovice, Hukvaldy, Kaňovice, Kozlovice, Krásná, Krmelín, Lhotka, Lučina, Morávka, Nižní Lhoty, Nošovice, Palkovice, Paskov, Pazderna, Pražmo, Raškovice, Řepiště, Sedliště, Soběšovice, Staré Město, Staříč, Sviadnov, Třanovice, Vojkovice, Vyšní Lhoty, Žabeň, Žermanice.

#### **4. Jaké finanční prostředky jste vynaložili na přípravu občanů k obraně státu v roce 2023?**

Obec v rámci přípravy občanů k obraně státu v roce 2023 nevynaložila žádné finanční prostředky.

#### **5. Podle nařízení vlády č. 193/2017 sb., §8, odst. 2), zpracovávají obecní úřady obcí s rozšířenou působností Plán přípravy občanů k obraně státu. V jakém roce jste naposledy tento plán podle tohoto nařízení zpracovali? Je tento plán utajovaný? Lze si tento plán dohledat na Vašich internetových stránkách? Pokud k tomuto plánu není internetový přístup, žádám o jeho zaslání v elektronické podobě.**

Veškerá plánovací dokumentace v oblasti obrany státu je neveřejná. Žádný plán v této oblasti není umístěn na webové stránky a ani se neposkytuje dalším osobám.

Plány přípravy občanů k obraně státu dle nařízení vlády č. 139/2017 Sb., o plánování obrany státu, stanoví

- a) zaměření přípravy občanů v období míru, za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu,
- b) formy vzdělávací, výchovné a osvětové činnosti v oblasti přípravy občanů k obraně státu v období míru, za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu a
- c) rozsah přípravy občanů.

Oblasti vzdělávání jsou zejména:

- Seznámení se s ozbrojenými silami České republiky a jejich posláním
- Seznámení se mezinárodními organizacemi, kterými je ČR členem
- Rozšíření povědomí o potřebě obrany a bezpečnosti státu a společnosti
- Povědomí o vnímání bezpečnostního prostředí a uspořádání Mezinárodního systému
- Povědomí o bezpečnostním systému ČR
- Získání povědomí o hybridních hrozbách, o soudobých formách vedení ozbrojených konfliktů a jejich následného řešení
- Reakce na krizové stavy vojenského i nevojenského charakteru
- Zdravotnická příprava
- Příprava k civilní obraně
- Zacházení se zbraněmi za podmínek stanovených zákonem
- Orientace a přežití v terénu
- Postupy a zásady při evakuaci (krátkodobá, dlouhodobá, evakuační zavazadlo)
- Základy sebeobran
- Posílení fyzické zdatnosti a psychické odolnosti
- Získání technických dovedností (táboření, přežití v nestandardních podmínkách ...)
- Bezpečnost v kybernetickém prostoru (dezinformace, fake news, kyber šikana)

S pozdravem

  
vedoucí odboru bezpečnostních rizik a prevence kriminality